

Nº PROC. 133/22
Nº FL. 1772
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AV. NAGIB HAICKEL S/N
06191001/0001-47

Exercício: 2023

NOTA DE EMPENHO Nº 406016

CÓDIGO	CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA
02	PODER EXECUTIVO
04	SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
04.00	SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLAN. TRÂN. E MOB. URBANA
04.122.0003.2016.0000	Man. e Func. da Sec. de Administração, Planej. Transito e Mob. Urbana.
3.3.90.30.99	MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ANTERIOR	EMPENHADO ATÉ A DATA	VALOR DESTA EMPENHO	SALDO ATUAL
206.230,47	5.461.030,93	189.943,72	16.286,75

FICHA.: 74 DATA.: 06/04/2023 LICITAÇÃO.: DOCUMENTO.: OUTROS

CREDOR.: DIFERENCIAL COMERCIO LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 36.762.882/0001-70

CÓDIGO: 3719

ENDEREÇO: AV. SENADOR VITORINO FREIRE

CIDADE.:

U.F.::: MA

Discriminação do Material e/ou Serviço:

VR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE P/ ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICIPIO, CONF. CONT. Nº 143/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 0001/2023 - ARP Nº 020/2023.

TIPO DE EMPENHO: GL - Global

VALOR TOTAL...: 189.943,72

Autorizo o fornecimento e/ou a execução dos serviços a esta Prefeitura obedecidas as condições deste documento.

ORDENADOR DE DESPESA



Nº PROC. 133/2022
Nº FL. 143
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

CONTRATO Nº 143/2023.
PROC. ADM. Nº 133/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2023.

CONTRATO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA E A EMPRESA, DIFERENCIAL COMERCIO LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA, sediada na Av. Nagib Haickel, s/nº, Centro - Santa Luzia/MA, CNPJ Nº 06.191.001/0001-47, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Secretária Municipal de Governo e Gestão, Sra. **JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO**, brasileira, portadora do RG. nº 014848042000-9 SSP/MA e do CPF nº 006.438.753-44, residente nesta cidade, e a empresa **DIFERENCIAL COMERCIO LTDA - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70 estabelecida na Av. Jornalista Micio Jorge, Sala: 413; Garage: 85; Pavimento: 4; Nº 8-A, Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-660, Email: diferencialcomercio.ma@gmail.com, Telefone: (98) 7007-8535, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Representante Legal o Sr. **ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO** portador do RG nº 032917352007-6 SSP-MA e do CPF nº 041.096.033-07 tendo em vista o que consta no **Proc. Adm. nº 133/2022** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 001/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIT	TOTAL
0003	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 04, MEDINDO 9,8X16,7 CM, COM TINTA NA COR AZUL, TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	96	7,87	755,52
0004	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA COM FELTRO, DE BOA QUALIDADE.	385	7,87	3.029,95
0006	BANDEJA PARA EXPEDIENTE/PAPEL (CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA), EM ACRÍLICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 35 X 26 CM, NA COR FUMÉ, TAMANHO OFÍCIO.	77	54,80	4.219,60

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS


PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603307

Página 1 de 8

Assinado de forma digital por
ANTONIO ALVES DOS
SANTOS NETO:04109603307
Dados: 2023.04.06 12:11:18
43700



Nº PROC. 133/22
Nº FL. 1774
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

0007	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS EM ACRÍLICO MODELO TRIPLO, NA COR FUMÊ, MEDINDO 360 X 250 X 30 CM.	38	67,10	2.549,80
0010	BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, LÁPIS E GRAFITE, SEXTAVADO TIPO PONTEIRA, NÚMERO 20, BRANCA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	192	12,10	2.323,20
0011	CADERNO BROCHURA, CAPA DURA, PEQUENO, 48 FOLHAS, CAPA/CONTRACAPA CARTÃO SUPREMO, 250G/M2, FORMATO 148 X 210 MM, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56G/M2.	385	9,50	3.657,50
0012	CADERNO CALIGRAFIA, BROCHURA CAPA FINA, 40 FOLHAS, PEQUENO. CADERNO BROCHURA COM PAUTA, 40 FOLHAS CAPA/CONTRACAPA CARTÃO SUPREMO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56G/M2, FORMATO 203 X 146 MM.	385	6,70	2.579,50
0013	CADERNO DESENHO ESPIRAL, 48 FOLHAS SEM PAUTA, CAPA FLEXÍVEL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO DE 0,9 A 1,1 MM, DE 1/4M PESANDO 90 G/M2, FOLHA DE CADERNO 56 G/M2, TAM. 200 X 140 MM.	385	9,50	3.657,50
0014	CADERNO ESPIRAL PEQUENO, 96 FÁS, DE ARAME GALVANIZADO, ESPESSURA DE 0,9 A 1,1 MM, NO FORMATO 1/4, COM CAPA EM 1 COR, PESANDO 250G/M2. COM 96 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2.	385	14,40	5.544,00
0015	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRA. 10 MATÉRIAS, CADERNO ESPIRAL, DE PLÁSTICO, NO FORMATO UNIVERSITÁRIO 10 X 1. COM CAPA EM 4 CORES, PESANDO 250 G/M2, COM 200 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2.	96	26,90	2.582,40
0020	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM POLIETILENO, COM ANTIDERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR, NA COR FUMÊ, DIMENSÕES MÍNIMAS 36X26X14 CM.	77	36,40	2.802,80
0021	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM POLIESTILENO, COM ANTIDERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR, NA COR FUMÊ, DIMENSÕES MÍNIMAS 36X26X20 CM.	48	29,08	1.395,84
0023	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, DUPLO ZERO, CONTROLE DE ARREDONDAMENTO, PORCENTAGEM, BIG DISPLAY, MEMÓRIA, METÁLICA, BATERIA + BATERIA SOLAR, RAIZ QUADRADA, TECLAS PLÁSTICAS, DIMENSÕES APROXIMADAS (AXLXP) 12X10X1 CM, PESO APROXIMADO 100 G, GARANTIA DO FORNECEDOR 1 ANO.	77	22,05	1.697,85
0024	CANETA CORRETIVA DE ESCRITA, COM CORPO E TAMPA EM PLÁSTICO RÍGIDO, CARGA DE 07 ML DE CORRETIVO INODORO E ATÓXICO.	96	11,90	1.142,40
0025	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO OU ACRÍLICO, TRANSPARENTE NA COR CRISTAL, COM UM FURO LATERAL, SEXTAVADA, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 145 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, PONTA EM LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO, COM ESCRITA DE 1,0 MM, COM TAMPA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES (CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO)	77	33,55	2.583,35
0026	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA EM AÇO, PONTA FINA DE 0,7 MM, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	96	10,80	1.036,80
0030	CARTOLINA DUPLA FACE, 180 G/M2, MEDINDO NO MÍNIMO 48 X 66 CM (CORES VARIADAS), PACOTE COM 20 UNID.	96	32,90	3.158,40
0031	CARTOLINA ESCOLAR, CORES VARIADAS, MEDINDO 50X66 CM, GRAMATURA MÍNIMA 140 G/M2, PACOTE COM 100 FOLHAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	77	44,73	3.444,21
0034	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL INOX, FORMATO TRANÇADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	481	4,27	2.053,87
0037	CLIPS COLORIDO 19 MM, CAIXA COM 40 UNIDADES.	192	10,90	2.092,80
0038	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA DE USO GERAL, BASE DE RESINA SINTÉTICA, TIPO SUPER BONDER 3 GR.	192	11,49	2.206,08
0039	COLA BRANCA EM BASTÃO, 20GR, TUBO PLÁSTICO, BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA.	289	4,40	1.271,60
0042	COLA BRANCA LÍQUIDA ESCOLAR, BICO ECONÔMICO, NORMAL, FRASCO DE 90 GRAMAS, COM SELO DO INMETRO, 1ª QUALIDADE.	481	2,17	1.043,77
0046	COLA QUENTE, BASTÃO REFIL DE SILICONE PARA ARTESANATO, 11,2 MM X 30 CM DE COMPRIMENTO, BASTÃO GROSSO, 1KG	96	33,55	3.220,80
0047	COLA QUENTE, BASTÃO REFIL DE SILICONE PARA ARTESANATO, 11,2 MM X 30 CM DE COMPRIMENTO, BASTÃO FINO, 1 KG	96	31,15	2.990,40
0048	COLCHETE Nº 04, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO (LATONADO), REVESTIDO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, CAIXA COM 72 UNIDADES.	173	11,00	1.903,00
0050	COLCHETE Nº 10, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO (LATONADO), REVESTIDO, CAIXA COM 72 UNIDADES.	144	13,70	1.972,80
0051	COLCHETE Nº 15, 100 MM, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO (LATONADO), REVESTIDO, CAIXA COM 72 UNIDADES.	144	13,53	1.948,32
0052	COLCHETE Nº 08, EM AÇO LATONADO, NIQUELADO, RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE, MEDINDO 40 MM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 72 UN.	144	13,53	1.948,32

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS

PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603307

Página 2 de 8

Assinado de forma digital
por ANTONIO ALVES DOS
SANTOS NETO/04109603307
Dados: 2023.04.06 17:11:50
-05'00"



Nº PROC. 133/22
Nº FL. 1445
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

0053	COLCHETE Nº 09, EM AÇO LATONADO, NIQUELADO, RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE, MEDINDO 5 CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 72 UN.	144	13,53	1.948,32
0054	CORRETIVO LIQUIDO PARA PAPEL, À BASE DE ÁGUA, COBERTURA UNIFORME SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, NÃO LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICO E INODORO, FRASCO COM 18 ML DE VOLUME, APLICAÇÃO EM PAPEL COMUM, 1ª QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	77	26,84	2.066,68
0055	CORRETIVO SECO EM FITA DE RESINA E POLIÉSTER 500MM X 6MT.	144	10,88	1.566,72
0058	ENVELOPE AMARELO, TAMANHO GRANDE, MEDINDO 310X410 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	38	67,10	2.549,80
0059	ENVELOPE AMARELO, TAMANHO MÉDIO, MEDINDO 240X340 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	38	55,92	2.124,96
0061	ESCARCELA PP TRANSPARENTE 20 MM	770	2,20	1.694,00
0062	ESCARCELA PP TRANSPARENTE 40 MM	770	3,18	2.448,60
0064	ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E LÂMINA EM AÇO INOX, LARG. DE 9 MM.	577	1,63	940,51
0065	E.V.A ADESIVADO	192	5,80	1.113,60
0066	E.V.A BRILHO	577	6,60	3.808,20
0067	E.V.A EM TECIDO	96	5,70	547,20
0068	E.V.A ESTAMPADO	289	5,85	1.690,65
0073	FITA ADESIVA, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 12 MM, ESPESSURA 0,20 MM, MONOFACE, COLORIDA, PACOTE COM 10 UNIDADES	96	23,23	2.230,08
0075	FITA CREPE, TIPO ADESIVA, COR MARROM, ROLO COM APROXIMADAMENTE 48MM X 50MT, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	192	16,50	3.168,00
0077	FITA TIPO DUREX EM ROLO MEDINDO 12 MM X 50 MT TRANSPARENTE	365	2,19	843,15
0078	FOLHA DE ISOPOR 1MX50CMX15MM. PACOTE COM 20 FLS	38	83,88	3.187,44
0081	GRAMPEADOR METAL 13CM, MATERIAL METAL RESISTENTE E MODERNO DE ALTA DURABILIDADE. GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS.	38	21,25	807,50
0082	GRAMPEADOR METAL 15,5CM, MATERIAL METAL RESISTENTE E MODERNO DE ALTA DURABILIDADE. GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS.	38	22,37	850,06
0083	GRAMPEADOR METAL 20CM, MATERIAL METAL RESISTENTE E MODERNO DE ALTA DURABILIDADE. GRAMPEIA ATÉ 30 FOLHAS.	38	26,84	1.019,92
0084	GRAMPEADOR 26/6 DE MESA, EM METAL, PINTURA METÁLICA, CAPACIDADE GRAMPO 26/6, COM HASTE BASE MEDINDO NO MÍNIMO 6 CM, ESTRUTURA DO ESTOJO DOS GRAMPOS EM AÇO INOX, COM ALTURA MÍNIMA DE 3,5 CM, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 40 FOLHAS SIMULTANEAMENTE, NA COR PRETA.	48	17,89	858,72
0086	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 23/10, NIQUELADO, FIO REFORÇADO E AFIADO, CAIXA COM 5000 GRAMPOS	96	15,66	1.503,36
0093	LÁPIS PRETO EXIGÊNCIAS APROXIMADAS, CAIXA COM 144 LÁPIS, GRAFITE DE EXCELENTE QUALIDADE, PRÓDUZIDO COM MADEIRA PLANTADA, MINA RESISTENTE E ESCRITA MACIA, TRACÇO ESCURO, GRADUAÇÃO N. 2, FORMATO REDONDO E SEM BORRACHA.	77	40,26	3.100,02
0109	PAPEL CARTÃO, MEDINDO 50X68 CM, GRAMATURA 180 G/M2 OU SUPERIOR, CORES VARIADAS (CARTOLINA GAUCHADA) SEM BRILHO.	721	1,80	1.297,80
0111	PAPEL CREPOM, TAMANHO 0,46 X 2,00 MT. CORES VARIADAS	770	2,19	1.686,30
0114	PAPEL FOTOGRAFICO, TIPO BRILHANTE, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO, PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER, GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 50 UNIDADES.	96	19,01	1.824,96
0117	PAPEL MADEIRA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO: PAPEL MADEIRA CONVENCIONAL, NA COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 66,0 X 99,0 CM. PACOTE COM 250 FOLHAS.	28	251,63	7.045,64
0118	PAPEL MADEIRA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO: PAPEL MADEIRA CONVENCIONAL, NA COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 66,0 X 99,0 CM. PACOTE COM 250 FOLHAS.	9	251,63	2.264,67
0120	PAPEL MICRO-ONDULADO ESTAMPADO. MEDINDO 50 X 80 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES, CORES VARIADAS	96	30,76	2.952,96
0121	PAPEL OFICIO II, 2,75 G, BRANCO ALCALINO, TAMANHO 216X330 MM, RESMA COM 500 FOLHAS. CAIXA COM 10 RESMAS.	28	251,22	7.034,16
0122	PAPEL OFICIO II, 2,75 G, BRANCO ALCALINO, TAMANHO 216X330 MM, RESMA COM 500 FOLHAS. CAIXA COM 10 RESMAS.	9	251,22	2.260,98
0126	PASTA CATÁLOGO COM ENVELOPES PLÁSTICOS. FORMATO OFICIO, TRANSPARENTE E/OU PRETA COM 50 ENVELOPES.	96	23,55	2.260,80
0135	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: LARGURA - 24CM, ALTURA - 6CM E COMPRIMENTO - 33CM	38	21,25	807,50

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS

PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603307

Página 3 de 8

Assinado de forma digital por
ANTONIO ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Data: 2023-06-06 17:11:41
-0390



Nº PROC. 133122
Nº FL. 176
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

0136	PASTA SANFONADA 31 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: LARGURA - 24CM, ALTURA - 6CM E COMPRIMENTO - 33CM	38	38,02	1.444,76
0137	PASTA SIMPLES DE PAPELÃO, DE PAPEL CARTÃO TRIPLEX, PLASTIFICADA, VINCADA, COM ABA ELÁSTICO, MEDINDO 350 X 240 MM.	385	3,27	1.258,95
0138	PASTA SUSPensa COMPLETA, CONFECCIONADA EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADO COM GRAMPO MOLA, MEDINDO 360X240 MM. SUPORTE METÁLICO COM PONTEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO.	481	3,27	1.572,87
0139	PASTA SUSPensa CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 360X240 MM, COM PRENDEDORES PLÁSTICOS.	481	4,19	2.015,39
0140	PASTA TRANSPARENTE COM GRAMPOS.TAMANHO: OFICIO DIMENSÕES: 242X357X17MM PRENDEDOR: GRAMPO MOLA MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARÊNCIA: PESO: 120,0 G	481	4,01	1.928,81
0141	PERCEVEJO LATONADO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO N. 8 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	481	4,29	2.063,49
0142	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, MÉDIO, COM GUIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 20 FOLHAS, COM GRAMATURA 75G/M2, TODO EM METAL PRETO.	38	21,25	807,50
0143	PERFURADOR GRANDE COM 2 FUROS, APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO, COM CAPACIDADE DE PERFURAR 50 FOLHAS.	38	36,34	1.380,92
0144	PERFURADOR PARA PAPEL 02 FUROS, COM MARGINADOR, BASE PLÁSTICA, PROTETOR, COM SISTEMA PARA ESVAZIAR OS CONFETES, CAPACIDADE PARA PERFURAR APROXIMADAMENTE 40 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75 G/M2. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	38	30,20	1.147,60
0146	PILHA ALCALINA TAMANHO D, GRANDE, TENSÃO 1,5 VOLTS R20, NÃO RECARREGÁVEL, PACOTE COM 2 UNIDADES.	96	21,25	2.040,00
0148	PINCEL ARTÍSTICO PARA PINTURA ÓLEO, ACRÍLICA, ARTESANATO E CERÂMICA, PÊLO DE CERDA BRANCA, FORMATO CHATO, CABO LONGO.	577	5,80	3.346,60
0150	PINCEL ATÔMICO COM CARGA NAS CORES PRETA, VERMELHA E AZUL, PONTA GROSSA TRAÇO 3,0 MM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA EM FELTRO RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	38	43,62	1.657,56
0151	PINCEL DE PÊLO Nº 06. PINCEL DE PELO COM PONTA REDONDA. CABO DE PLÁSTICO, COR AMARELA. ESPECÍFICA PARA AQUARELA E ARTESANATO, ACRÍLICA, GUACHE E OLÉO.	577	3,10	1.788,70
0152	PINCEL DE PÊLO Nº 08. PINCEL DE PELO COM PONTA REDONDA. CABO DE PLÁSTICO, COR AMARELA. ESPECÍFICA PARA AQUARELA E ARTESANATO, ACRÍLICA, GUACHE E OLÉO.	577	3,37	1.944,49
0153	PINCEL DE PÊLO Nº 14. PINCEL DE PELO COM PONTA REDONDA. CABO DE PLÁSTICO, COR AMARELA. ESPECÍFICA PARA AQUARELA E ARTESANATO, ACRÍLICA, GUACHE E OLÉO.	577	3,56	2.054,12
0154	PISTOLA ELÉTRICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (FINA) BIVOLT, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	96	16,78	1.610,88
0155	PISTOLA ELÉTRICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (GROSSA) BIVOLT, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	96	21,25	2.040,00
0156	PORTA CANETA EM ACRÍLICO, PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE, DESIGN INOVADOR, LEVE COM BOA COMBINAÇÃO DE ESPAÇOS, PARA PORTAR CANETAS, CARTÃO, PAPEL RASCUNHO E CLIPES.	96	19,57	1.878,72
0157	PRANCHETA DURATEX. TAMANHO OFÍCIO DIMENSÕES: 24 X 34CM MATERIAL: DURATEX COM PRENDEDOR METAL	96	17,89	1.717,44
0158	PRANCHETA E ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR METALICO PARA PAPÉIS DO TAMANHO OFÍCIO.	96	28,47	2.733,12
0161	RÉGUA 30 CM, COMPOSTA A BASE DE RESINA TERMOPLÁSTICA, PODENDO SER TRANSPARENTE OU CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA ABNT, EMBALAGEM TENDO DADOS DO FABRICANTE E VALIDADE DO PRODUTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	192	21,75	4.176,00
0162	RÉGUA 50 CM, COMPOSTA A BASE DE RESINA TERMOPLÁSTICA, PODENDO SER TRANSPARENTE OU CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA ABNT, EMBALAGEM TENDO DADOS DO FABRICANTE E VALIDADE DO PRODUTO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	38	44,73	1.699,74
0169	TNT ESTAMPADO. PEÇA COM 50 METROS	14	406,69	5.693,66
0170	TNT ESTAMPADO. PEÇA COM 50 METROS	4	406,69	1.626,76
VALOR GLOBAL				189.943,72

SECRETARIA DE GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS

PREFEITURA DE SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

ANTONIO ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603
307

Página 4 de 8

Assinado de forma digital por ANTONIO ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Dados: 2023.04.06 17:11:57 -03'00'



Nº PROC. 133/22
Nº FL. 177
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de assinatura e encerramento em 31/12/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 189.943,72 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Dotação Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - Manut. e Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, Transporte e Mobilidade Urbana.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 1.500.00.0-001 001

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS


PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

Página 5 de 8

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603
307

Assinado de forma
digital por ANTONIO
ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Dados: 2023.04.05
17:21:0 -03'00'



Nº PROC. 133/22
Nº FL. 1738
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLAÚSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLAÚSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603
307

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS

PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

Página 6 de 8
Assinado de forma
digital por ANTONIO
ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Dados: 2023.04.06
17:12:22 -03'00'



Nº PROC. 133122
Nº FL. 1779
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, em Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Santa Luzia/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santa Luzia/MA, 06 de abril de 2023.

SECRETARIA DE
GOVERNO
FAZENDO MUITO MAIS

PREFEITURA DE
SANTA LUZIA
FAZENDO MUITO MAIS

ANTONIO ALVES
DOS SANTOS
NETO:04109603
307
Página 7 de 8
Assinado de forma
digital por ANTONIO
ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307
Dados: 2023.04.06
17:12:47 -03'00'



Nº PROC. 133/22
Nº FL. 1780
1
ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47

JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO

Secretária Municipal de Governo e Gestão

Portaria nº 003/2021

CONTRATADA: ANTONIO ALVES Assinado de forma digital por
DOS SANTOS ANTONIO ALVES DOS SANTOS
NETO:04109603307 NETO:04109603307
Dados: 2023.04.06 17:13:00
-03'00'

DIFERENCIAL COMERCIO LTDA - EPP

CNPJ: 36.762.882/0001-70

ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO

CPF: 041.096.033-07

Representante Legal

Testemunhas:

Nome: _____ CPF nº _____

Nome: _____ CPF nº _____

CONTRATADA: E. de J. da Silva Eireli - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 22.086.632/0001-52 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 03/04/2023 até 31/12/2023, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 3.086.280,00 (três milhões, oitenta e seis mil, duzentos e oitenta reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto nº 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2023, Dotação Orçamentária: 02.22.00.13.392.0597.2191.0000 - Apoio, Incentivo à Produção e a Difusão das Manifestações Culturais e Religiosas. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00.0-001 001 Pela Contratante assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, Pela Contratada assina o Sr. EDSON DE JESUS DA SILVA - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 03/04/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2023, PROC. ADM. Nº 133/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 CONTRATADA: Diferencial Comercio Ltda - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para o Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 06/04/2023 até 31/12/2023, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 189.943,72 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto nº 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2023, Dotação Orçamentária: 02.04.00.04.122.0003.2016.0000 - Manut. e Func. da Secretaria de Administração, Planejamento, Transporte e Mobilidade Urbana. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00.0-001 001 Pela Contratante assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, Pela Contratada assina o Sr. ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 06/04/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2023, PROC. ADM. Nº 133/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.165.546/0001-68 CONTRATADA: Diferencial Comercio Ltda - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para o Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 06/04/2023 até 31/12/2023, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 110.500,66 (cento e dez mil e quinhentos reais e sessenta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto nº 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2023, Dotação Orçamentária: 02.17.00.08.244.0061.2109.0000 - Manut. e Func. do Centro de Ref. de Assistência Social - CRAS; 02.17.00.08.244.0061.2080.0000 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV; 02.17.00.08.244.0061.2211.0000 - Manutenção e Funcionamento do Programa Primeira Infância; 02.17.00.08.244.0062.2107.0000 - Gestão do Bolsa Família; 02.17.00.08.244.0060.2105.0000 - Manutenção e Funcionamento do CREAS. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 1.660.00.0-004 001 Pela Contratante assina a Sra. CRISTATIEDD LINHARES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, Pela Contratada assina o Sr. ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS NETO - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 06/04/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2023, PROC. ADM. Nº 133/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 30.370.531/0001-37 CONTRATADA: Diferencial Comercio Ltda - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70 OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para o Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 06/04/2023 até 31/12/2023, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 331.734,69 (trezentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto nº 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2023, Dotação Orçamentária:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f884c22742b39b16733b32bb18828037b48884d1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

